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ANUNCI

En compliment del que disposa l’article 17.4 del Text Refós de la Llei Reguladora de 
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la 
Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, l’article 178 del Decret 
Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, per qual s’aprova el Text Refós de la Llei Municipal i de 
Règim Local de Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament en sessió plenària de 30 de 
d’octubre de 2024 aprovà provisionalment la modificació d’Ordenances fiscals per a l’any 
2025.

Vist que durant la tramitació de l’expedient de modificació d’Ordenances fiscals que hauran 
de regir a partir de l’1 de gener de 2025, s’han presentat al·legacions.

El Ple de l’Ajuntament de Palau-solità i Plegamans, en sessió extraordinària celebrada el 27 
de desembre de 2024, amb l’assistència dels setze membres que composen la Corporació 
municipal, acordà la resolució de les al·legacions i l’aprovació definitiva de les ordenances 
fiscals que començaran a regir en l’exercici 2025, quin contingut es transcriu a continuació:

PRIMER.- Resoldre les al·legacions presentades en els següents termes:

Al·legació 1: núm. de registre d’entrada 2024-21952, de data 10/12/2024, formulada per 
Cambra Oficial de Comerç Indústria i Serveis de Sabadell.

1. REDUCCIÓ DE LA CÀRREGA FISCAL DE PARTICULARS I EMPRESES EN LA 
TAXA DE RESIDUS

2. ESTABLIMENT DE MESURES D’EFICIÈNCIA EN LA DESPESA MUNICIPAL
3. COST DE LES FUNCIONS MUNICIPALS OBLIGATÒRIES

Sol·licita que es tinguin per presentades les al·legacions i s’acordi ajustar l’increment de les 
ordenances fiscals com a màxim a l’Índex de Preus al Consum interanual d’agost que és del 
2.3%, es publiqui la resta de la informació sol·licitada i s’adoptin les mesures proposades.

Resposta a l’al·legació 1. Inadmetre aquesta al·legació pels següents motius: 

En relació al primer punt, la pujada respon a una directiva a la que ens cal donar resposta. 
Si compensem la pujada amb la baixada d’altres impostos, no estaríem donant cobertura a 
l’objectiu de la directiva. 
A banda, altres impostos que suposen molta més càrrega fiscal a les famílies: Ibi i impost de 
vehicles, per exemple, no es modifiquen ni s’aplica l’IPC. El simple fet de no pujar aquestes 
taxes, ja suposa un alleugeriment de la càrrega fiscal. Per altra banda, indicar que l’obligació 
establerta per la Llei 7/2022 de cobrir el cost de la gestió de residus s’ha fet esgotant el 
temps màxim de 3 anys que la llei establia, és a dir amb l’aprovació de l’Ordenança fiscal de 
l’any 2025, ja que la data límit és el 10 d’abril del 2025.

En quant al segon punt, l’Ajuntament de Palau-solità i Plegamans ja fa anys que està 
aplicant mesures de reducció de la despesa energètica, per exemple, amb la instal·lació de 
diferents sistemes de plaques solars a varis edificis, la construcció de la biblioteca amb 
geotèrmia, sistema de calor amb biomassa per escalfar 7 edificis (no només a edificis 
públics), com a exemple de mesures d’estalvi impulsades per aquest govern. 
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A banda, l’ajust necessari en el pressupost, ens obliga a prendre molta consciència de la 
necessitat d’ajustar al màxim les despeses, no només per encaixar el propi pressupost, sinó 
també pel deure de poder donar les màximes explicacions a la ciutadania, a qui ens devem. 

En relació al tercer punt, les dades es troben publicades a la Seu electrònica de 
l’Ajuntament, a l’apartat Cost efectiu dels serveis. Les dades publicades són les de l’exercici 
2023, informació presentada per la Intervenció al MINHAP el 29.11.2024.

Al·legació 2: núm. de registre d’entrada 2024-22371, de data 16/12/2024, formulada per B. 
M. C.

1. AL·LEGACIONS RESPECTE A LA MODIFICACIÓ DE LA TAXA DE RESIDUS.

Sol·licita que es tinguin per presentades les al·legacions i que l’Ajuntament de Palau-solità i 
Plegamans es faci enrere amb la sol·licitud de tanta informació sensible recollida en la 
modificació de la Ordenança Fiscal número 9 que atempta diversos drets fonamentals de 
privacitat i protecció de dades personals.

Al·legació 3: núm. de registre d’entrada 2024-22381, de data 16/12/2024, formulada per M. 
B. F.

1. AL·LEGACIONS RESPECTE A LA MODIFICACIÓ DE LA TAXA DE RESIDUS.

Sol·licita que es tinguin per presentades les al·legacions i que l’Ajuntament de Palau-solità i 
Plegamans es faci enrere amb la sol·licitud de tanta informació sensible recollida en la 
modificació de la Ordenança Fiscal número 9 que atempta diversos drets fonamentals de 
privacitat i protecció de dades personals.

Al·legació 4: núm. de registre d’entrada 2024-22411, de data 16/12/2024, formulada per N. 
G. P.

1. AL·LEGACIONS RESPECTE A LA MODIFICACIÓ DE LA TAXA DE RESIDUS.

Sol·licita que es tinguin per presentades les al·legacions i que l’Ajuntament de Palau-solità i 
Plegamans es faci enrere amb la sol·licitud de tanta informació sensible recollida en la 
modificació de la Ordenança Fiscal número 9 que atempta diversos drets fonamentals de 
privacitat i protecció de dades personals.

Resposta a les al·legacions 2, 3 i 4, amb idèntic contingut. Inadmetre les al·legacions 
pels següents motius: 

En l’al·legació s’exposa que el fet que es demani a la ciutadania de comunicar a 
l’Ajuntament diverses situacions que poden fer variar la quota de la taxa de residus, i el 
mateix fet de deixar els cubells davant de casa, vulnera la Llei de Protecció de dades i pot 
arribar a atemptar contra drets fonamentals recollits a la Constitució Espanyola, en tractar-se 
de dades sensibles. 

Es desestima la present al·legació perquè l’Ajuntament ha seguit els passos indicats a la 
Guia per a la protecció de dades personals en sistemes de recollida de residus amb 
identificació i en taxes justes, elaborada per l’Agència de Residus de Catalunya i que ha 
comptat amb el suport de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades.

El tractament de dades personals en aquests casos està legitimat per l’exercici d’una missió 
d’interès públic, en base a la normativa aplicable en matèria de residus. Diferents dictàmens 

https://seu-e.cat/ca/web/palau-solitaiplegamans/govern-obert-i-transparencia/gestio-economica/gestio-economica/cost-efectiu-dels-serveis


  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
31

-1
2-

20
24

 

C
V

E
 2

02
41

01
98

85
0

 

P
àg

. 3
-1

7

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades sobre el sistema de gestió de residus porta a 
porta reconeix que les administracions públiques tenen la competència per recollir dades 
personals vinculades a la gestió de residus, sempre que aquestes dades siguin adequades i 
necessàries per a la finalitat establerta. L’Ajuntament de Palau-solità i Plegamans aplica 
aquest principi limitant les dades recollides a les estrictament indispensables. 

Al·legació 5: núm. de registre d’entrada 2024-22425, de data 16/12/2024, formulada per 
Grup Municipal PSC-CP.

1. ELIMINACIÓ DE LA FRACCIÓ ENVASOS EN EL CÀLCUL DE LA PART VARIABLE 
DE LA TAXA DE RESIDUS

2. SIMPLIFICACIÓ ADMINISTRATIVA Y PROTECCIÓ INTIMITAT
3. DISCRIMINACIÓ I GREUGE COMPARATIU EN EL TEXTIL SANITARI AMB LES 

COMPRESES I TAMPONS D’UN SOL ÚS

Sol·licita que es tinguin per presentades les al·legacions i es tinguin en consideració per 
l’aprovació definitiva de la modificació de les ordenances fiscals per a l'exercici 2025.

Resposta a l’al·legació 5. Estimar parcialment aquesta al·legació pels següents 
motius: 

1. Eliminació de la fracció envasos en el càlcul de la part variable de la taxa de 

residus

En resposta a l’al·legació presentada, l’Ajuntament de Palau-solità i Plegamans ha valorat 
els arguments exposats i ha decidit acceptar la proposta de no incloure la fracció 
envasos en la part variable de la taxa de residus. Això permetrà simplificar-ne el càlcul i 
alleugerir la pressió de reducció d’aquests residus sobre la ciutadania.

És cert que és difícil reduir la generació d’envasos, ja que aquests estan presents en la 
majoria de productes de consum quotidià i estem d’acord que és necessari posar el focus en 
els productors i distribuïdors, que són els responsables d’introduir al mercat envasos d’un sol 
ús. Tanmateix, l’Ajuntament no té competències per impulsar ni reglamentar mesures que 
obliguin els envasadors a assumir plenament la responsabilitat en la prevenció de residus. 

D'acord amb els resultats de recollida d'ampolles de plàstic del 2023 publicat pel Ministerio 
para la Transición Ecológica el 22 de novembre passat, els productors d'aquests residus 
hauran d'implantar un Sistema de Dipòsit, Devolució i Retorn (SDDR) per a ampolles de 
plàstic, llaunes i brics en un termini de dos anys a tot el territori espanyol, per complir el què 
estableix la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia 
circular. Caldrà estar atents al seu compliment.

No obstant acceptar aquesta al·legació, es vol argumentar que l’opció de gravar la fracció 
envasos anava en la línia del que estableix l’article 8 apartat 2 de la Llei 7/2022, de residus i 
sòls contaminats per a una economia circula, en el sentit que és una mesura que contribueix 
a aplicar la jerarquia de residus, prioritzant la prevenció.

Artículo 8. Jerarquía de residuos.
1. Las autoridades competentes, en el desarrollo de las políticas y de la legislación en materia de 
prevención y gestión de residuos, aplicarán para conseguir el mejor resultado medioambiental global, 
la jerarquía de residuos por el siguiente orden de prioridad:
a) Prevención,
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b) preparación para la reutilización,
c) reciclado,
d) otro tipo de valorización, incluida la valorización energética y
e) eliminación.
No obstante, si para conseguir el mejor resultado medioambiental global en determinados flujos de 
residuos fuera necesario apartarse de dicha jerarquía, se podrá adoptar un orden distinto de 
prioridades previa justificación por un enfoque de ciclo de vida sobre los impactos de la generación y 
gestión de esos residuos, teniendo en cuenta los principios generales de precaución y sostenibilidad 
en el ámbito de la protección medioambiental, la viabilidad técnica y económica, la protección de los 
recursos, así como el conjunto de impactos medioambientales sobre la salud humana, económicos y 
sociales, de acuerdo con los artículos 1 y 7.
2. Para la aplicación de la jerarquía de residuos, las autoridades competentes deberán usar 
instrumentos económicos y otras medidas incentivadoras, como las que se relacionan en el anexo V.

Es va considerar que a Palau-solità i Plegamans es tenia capacitat per incidir en la reducció 
de residus, ja que és un dels pocs municipis amb recollida porta a porta de Catalunya on la 
fracció envasos es recull 3 dies a la setmana, mentre que a la majoria de municipis aquesta 
recollida es limita a 2 dies per setmana. De manera que la taxa variable per aquesta fracció, 
es podia considerar com el preu per ús d’aquest tercer dia de recollida d’envasos i responia 
a la voluntat de premiar la ciutadania que està fent un esforç en adoptar hàbits de consum 
més sostenibles, i per tant, reduint l’impacte ambiental associat a la gestió d’aquests residus.

Envasos Paper Orgànica Resta Vidre
Palau-solità i 
Plegamans 3 1 4 1 1

Sentmenat 2 1 3 1 1
Santa Eulàlia de 
Ronçana 2 1 3 0,5 0,5
Sant Feliu de Codines 2 1 3 1 -
Sant Antoni de 
Vilamajor 2 1 3 1 -
Matadepera 3 1 5 1 1
Cervera 2 1 3 1 -
Argentona 2 1 3 1 -
Arenys de Mar 2 1 4 1 -
Canet de Mar 2 1 4 1 -
Montblanc 2 1 3 1 -
Sant Sadurní d'Anoia 3 1 4 1 -
Calaf 2 1 3 0,5 -
Santpedor 2 1 3 1 -
Navàs 2 1 4 1 -
Solsona 2 2 3 1 1
Comarca del Pallars 
Sobirà 2 1 3 1 1
Comarca del Gironès 2 1 3 0,5 0,5
Comarca del Berguedà 2 1 3 1 -
Comarca de La Selva 2 1 3 0,5 0,5
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Per altra banda, efectivament, ECOEMBES transfereix una quantitat econòmica a 
l’Ajuntament per a la gestió dels envasos, però aquesta contribució no cobreix el cost total  
derivat de la gestió d’aquesta fracció. 

Aquest ingrés deriva de l’aplicació de la Llei 11/1997, d’envasos i residus d’envasos, que  
segons el principi de responsabilitat ampliada del productor, és l’empresa envasadora que 
ha de finançar la gestió dels residus que generaran els seus productes. En la pràctica, però, 
les empreses envasadores abonen una quantitat a ECOEMBES per finançar el sistema 
integrat de gestió (punt verd), i aquest import majoritàriament es trasllada a la persona 
consumidora en forma d’increment del preu dels productes. Això significa que la ciutadania, 
en adquirir un producte envasat, ja està contribuint econòmicament al reciclatge d’aquest 
envàs, però només parcialment.

En referència a la proposta de reduir la quota mitjana de la fracció resta de 22 € a 7 €, 
es desestima per mantenir l’escalat de la quota mitjana i màxima, de manera que la quota 
màxima sigui un 150% superior a la mitjana, per a les dues fraccions gravades.  

Tenint en consideració els punts exposats, la quota variable de la taxa de residus quedaria 
de la següent manera: 

Mantenint una quota variable mínima de 0 € i una quota variable màxima de 115 €. Amb 
aquest imports de la quota variable, s’estima que la taxa tingui una cobertura del 88,40% del 
cost total de gestió de residus.  

2. Simplificació administrativa i protecció intimitat

Analitzats els arguments exposats, s’ha decidit acceptar la proposta d’eliminar la 
comunicació anual de la generació de bolquers i residus sanitaris.

Com a conseqüència, la manera per quedar exempts del pagament de la quota per la fracció 
resta, és el sistema actual de bosses identificades com a bolquers amb les etiquetes  que es 
subministren a l'Ajuntament o a la Deixalleria, sense necessitat de justificar-ne la necessitat, 
i que es poden deixar al costat del cubell o el contenidor els dies de recollida de l’orgànica (4 
dies a la setmana). Així no es genera una càrrega administrativa addicional per a la 
ciutadania. 

Deixar constància que aquest sistema no havia quedat exclòs amb l’aplicació de la nova 
taxa, sinó que la comunicació de generació de bolquers i residus sanitaris volia permetre 
treure aquests residus junt amb la fracció resta, els dijous, sense que comptabilitzés pel 
càlcul de la taxa. 

En relació a la protecció de dades, l’Ajuntament ha seguit els passos indicats a la Guia per a 
la protecció de dades personals en sistemes de recollida de residus amb identificació i en 
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taxes justes, elaborada per l’Agència de Residus de Catalunya i que ha comptat amb el 
suport de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades.

El tractament de dades personals en aquests casos està legitimat per l’exercici d’una missió 
d’interès públic, en base a la normativa aplicable en matèria de residus. Diferents dictàmens 
de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades sobre el sistema de gestió de residus porta a 
porta reconeix que les administracions públiques tenen la competència per recollir dades 
personals vinculades a la gestió de residus, sempre que aquestes dades siguin adequades i 
necessàries per a la finalitat establerta. L’Ajuntament de Palau-solità i Plegamans aplica 
aquest principi limitant les dades recollides a les estrictament indispensables. 

En referència a l’Avaluació d’impacte relativa a la protecció de dades, l’Ajuntament disposa 
d’aquest document, el qual va ser encarregat a l’empresa Segurdades, consultora en 
protecció de dades personals, i signat en data 19 de juliol de 2022.

3. Discriminació i greuge comparatiu en el tèxtil sanitari amb les compreses i 

tampons d’un sol ús

Donada l’acceptació de l’al·legació anterior,  els residus associats a la higiene femenina ja 
queden assimilats a la resta de tèxtil sanitari, ja que amb el sistema actual de bosses 
identificades com a bolquers, des de la implantació de la recollida porta a porta també s’han 
inclòs les compreses i tampons.

L’anterior es resol de conformitat amb l'informe inclòs en els antecedents del present acord. 

SEGON.- Aprovar amb caràcter definitiu la modificació del text de l’Ordenança fiscal núm. 9 
reguladora de la taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals que tot seguit 
es transcriu:

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9

TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS

Article 1. Fonament i naturalesa
A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.s) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el 
que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, i la Llei 7/2022, de 8 d'abril de residus i 
sòls contaminats per a una economia circular, l’Ajuntament estableix les taxes pels serveis de 
recollida, transport i tractament dels residus municipals, que es regiran per la present 
Ordenança.

I- Taxa pel servei de recollida, transport i tractament de residus domèstics. 
Article 2. Fet imposable
1. Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació del servei de recollida, transport 
i tractament dels residus domèstics, així com de la resta d’actuacions que engloben el concepte 
de gestió de residus establert a l’article 2 de la Llei 7/2022.
2. Aquest servei resulta de recepció obligatòria.
3. Es consideren residus domèstics:

a) Els residus perillosos o no perillosos generats a les llars com a conseqüència de les 
activitats domèstiques.
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b) Els generats en serveis i indústries, de composició i quantitats similars als definits 
com a domèstics, que no s'hagin generat com a conseqüència de l'activitat pròpia 
del servei o indústria.

c) Les restes vegetals i brutícia a la via pública generades en solars sense edificar: 
parcel·les en sòl urbà no consolidat o parcel·les en sòl urbanitzable amb Pla Parcial 
aprovat.

En concret, s'inclouen en aquesta categoria tots aquells residus definits com a domèstics a 
l'article 2 de la Llei 7/2022.

Article 3. Subjectes passius
1. Són subjectes passius contribuents, les persones físiques o jurídiques i les entitats a 
què es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, que 
ocupin o utilitzin els habitatges, o els locals o solars situats en places, carrers o vies públiques 
on es presta el servei a que es refereix l’article anterior, bé sigui a títol de propietari o 
d’usufructuari, d’arrendatari, fins i tot, a precari.
2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels 
habitatges, locals o solars, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els 
usuaris, que són els beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 del TRLRHL.

Article 4. Responsables i successors
1. Son responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tals 
a la Llei General tributària i a l’Ordenança general.
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti el 
corresponent acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària.
 
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a 
l’Ordenança general.

Article 5. Quota tributària
A) Immobles que gaudeixen de recollida porta a porta (PaP) i/o que disposen de 
contenidors tancats amb identificació d’usuari.
1. La quota tributària estarà integrada per una part bàsica més una part variable.
1.1. Part bàsica de la quota.
La part bàsica de la quota per immoble serà una quantitat fixa de 178 € anuals.
S’entén per habitatge el que es destina a domicili particular de caràcter familiar (hi resideixin o 
no persones i amb independència de l’estat d’habitabilitat i/o ruïna en què es trobi).
Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un únic 
immoble o destí, tributaran com un sol immoble.
Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui dividida físicament en diverses unitats, es 
tributarà independentment per cada immoble diferenciat.
En el cas que diverses unitats d’una finca registral i/o cadastral siguin de tipologies diferents, 
habitatge i activitat econòmica oberta al públic i amb accés directe a la via pública, 
correspondrà tributar per les dues quotes, domèstica i comercial.

1.2. S’aplicaran les reduccions següents sobre la part bàsica de la quota:
a) Una reducció del 100% per la prestació del servei en habitatges quan s’acrediti que 

els ingressos de la unitat familiar (tots els membres empadronats a l’habitatge) no 
superen l’import del salari mínim interprofessional. S’acreditarà amb el 
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certificat/resum de la declaració anual de l’IRPF o certificat negatiu de l’obligació 
d’efectuar-la de tots els membres empadronats.

b) Una reducció del 50% per la prestació del servei en habitatges on visquin jubilats i 
pensionistes quan s’acrediti que els ingressos de la unitat familiar (tots els membres 
empadronats a l’habitatge) no superen el doble del salari mínim interprofessional. 
S’acreditarà amb el certificat/resum de la declaració anual de l’IRPF o certificat 
negatiu de l’obligació d’efectuar-la de tots els membres empadronats.

c) La part bàsica de la quota tindrà una reducció de 10 € quan es realitzin un mínim de 
5 entrades a la deixalleria municipal registrades amb la targeta identificativa de 
l’habitatge i aportant materials que no tingui un servei de recollida porta a porta, a 
excepció dels residus voluminosos i restes vegetals. Les entrades a la deixalleria 
que computaran per a la reducció de la taxa cal que es produeixin en dies diferents. 
Es tindran en compte les entrades realitzades durant l’any anterior, de l’1 de gener 
al 31 de desembre, i els seus efectes s’iniciaran en l’exercici següent.

L’Organisme de Gestió Tributària estudiarà i resoldrà les demandes de reducció dels apartats a 
i b. Les reduccions indicades als apartats a i b no són acumulables.

La data límit de presentació de sol·licituds de reducció dels apartats a i b serà el 31 de 
desembre de cada exercici. Si es concedís la reducció, els seus efectes s’iniciaran en l’exercici 
posterior al què s’ha sol·licitat.
 
Si es modifiquen les condicions dels subjectes contribuents de forma que resulti improcedent 
qualsevol reducció, estaran obligats a comunicar-ho a l’Ajuntament, a efectes que es pugui 
liquidar la taxa.

1.3 Part variable de la quota.
La part variable de la quota es determinarà en funció del nombre de lliuraments anuals de les 
fraccions de residus resta i orgànica, que indiquen la participació en la recollida porta a porta.
El registre de lliuraments es realitza a través de:

a) Lectura del xip instal·lat als cubells verds i marrons facilitats per l’Ajuntament en el 
moment de la recollida.

b) Lectura de la targeta quan es diposita el residu dins el contenidor comunitari.

L’import total a pagar de la part variable és la suma dels imports de cada tram on es situïn els 
lliuraments de cada fracció, realitzades de l’1 de gener de 2025 fins al 31 de maig de 2025, 
d’acord amb les taules que tot seguit es detallen:

FRACCIÓ RESTA
TRAM NOMBRE LLIURAMENTS Import (€)
1 Entre 1 i 9 lliuraments 0
2 Més de 9 lliuraments 26
3 Cap lliurament 65

FRACCIÓ ORGÀNICA

TRAM NOMBRE LLIURAMENTS Import (€)
1 Més de 9 lliuraments 0
2 Entre 2 i 9 lliuraments 20
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3 Menys de 2 lliuraments 50

A partir de l’1 de juny de 2025 els lliuraments realitzats comptaran per a la taxa de l’exercici 
2026, a raó de l’extrapolació dels valors actuals.

En cas que el subjecte passiu es negui a recollir el cubell o utilitzar la targeta, s’aplicarà el tram 
3 de la fracció resta i orgànica, ja que no tindrà registres de lliuraments.

1.4.  Els habitatges que realitzin més de 10 accessos, de l’1 de gener al 31 de maig, a l’àrea 
d’emergència (àrea tancada ubicada davant de la deixalleria, amb obertura amb targeta), es 
considerarà que es troben en el tram 3 de la fracció resta.

1.5. Els habitatges que acreditin l’autogestió dels residus orgànics a través de compostatge 
casolà, prèvia comprovació per part dels serveis tècnics municipals, es considerarà que es 
troben en el tram 1 de la fracció orgànica. En el cas que el resultat de la comprovació sigui 
negatiu, no es considerarà el tram 1 i es tindran en compte només els lliuraments d’orgànica 
efectuats.

La data límit per comunicar l’autogestió dels residus orgànics serà el 31 de desembre de cada 
exercici i els seus efectes s’iniciaran en l’exercici posterior al què s’ha comunicat.

1.6. La part variable de la quota serà 0 € per aquells habitatges que constin al registre 
municipal de béns immobles desocupats amb caràcter permanent, d’acord amb la definició 
establerta a l’Ordenança fiscal núm.1 Impost sobre béns immobles. La persona titular pot fer 
l'alta voluntàriament al registre o pot fer l’alta el mateix Ajuntament.

1.7. En el cas de situacions excepcionals, en que no es resideixi a l’habitatge o es tingui 
dificultat en participar en la recollida de residus porta a porta, per calendari o horari, i per tant, 
no es disposi de registres de lliurament suficients, s’utilitzaran els trams d’aportacions de 
l’exercici anterior o transitòriament per l’exercici 2025, la quota variable serà 0.

Els supòsits amb causa justificada de desocupació o no participació i que serà obligatori 
acreditar, poden ser:

a) Per canvi de domicili per una situació de dependència.
b) Per viure en una residència geriàtrica.
c) Per trasllat fora de l’habitatge per raons laborals.
d) Per hospitalitzacions de llarga durada.
e) Perquè l’habitatge hagi de ser rehabilitat o estigui en obres amb la corresponent 

llicència d’obres o comunicació prèvia d’obres.
f) Habitatge de segona residència amb persones no empadronades a Palau-solità i 

Plegamans.
g) Horari de treball no compatible amb l’horari de recollida.
h) Malalties.
i) Habitatges amb persones cuidadores d’altres que són dependents.
j) Viatges de llarga durada.
k) Altres causes degudament justificades.

El subjecte passiu haurà de comunicar la situació d’habitatge desocupat o de no participació a 
efectes del càlcul de la quota variable de la taxa de residus. La data límit per comunicar la 
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situació d’habitatge desocupat o de no participació serà el 31 de desembre i els seus efectes 
s’iniciaran en l’exercici posterior al què s’ha comunicat. L’Ajuntament farà les comprovacions 
anuals necessàries per verificar l’estat d’ocupació de l’habitatge.

Transitòriament, en l’exercici 2025, la data límit per comunicar la situació d’habitatge desocupat 
o de no participació serà el 31 de març de 2025.
 
1.8.  Per aquells habitatges plurifamiliars que disposin de contenidors dins un espai privat de la 
comunitat, la quota variable es calcularà en funció de la quantitat (kg) de la fracció resta i 
orgànica recollida al recinte de contenidors que utilitza l’habitatge contribuent, mitjançant un 
pesatge trimestral d’aquestes fraccions. El tram en que es trobi cada habitatge plurifamiliar es 
calcularà en funció de la diferència respecte la generació diària per habitatge d’aquestes 
fraccions a nivell municipal. Una diferencia de menys del 40% es considerarà dins el tram 1 de 
la quota variable, entre el 41% i 70%, dins el tram 2, i entre el 71% i el 100%, dins el tram 3.

Tots els subjectes passius que accedeixin al mateix espai de contenidors de l’habitatge 
plurifamiliar tindran la mateixa quota variable de la taxa.

B) Habitatges disseminats que no gaudeixin de recollida PaP
La quota pels habitatges disseminats -hi resideixin o no persones- sense recollida PaP ni a la 
finca ni al vial d’accés a la finca, constarà només de la part fixa de la quota amb un import de 
86,40 €.

C) En cas que el subjecte passiu, a causa de pèrdua dels cubells i/o targeta que s’utilitzen 
pel servei de recollida porta a porta, en necessiti de nous, seran restituïts gratuïtament fins a 
dues vegades bianualment. La tercera vegada, el subjecte passiu haurà de pagar el valor del 
cubell i/o targeta corresponents:

Cubell 20 l Cubell 40 l Targeta Serveis Municipals
6,55 € 9,86 € 1,39 €

Amb l’establiment de l’exempció d’aquestes taxes quan siguin noves persones empadronades 
a l’habitatge, quan presentin el cubell o targeta trencada o en mal estat, i quan presentin una 
denúncia per robatori.

Article 6.- Meritació i període impositiu
1. La taxa es merita i neix l'obligació de contribuir des del moment en què s'iniciï la 
realització del servei, que hom entendrà iniciat, atesa la seva naturalesa de recepció obligatòria, 
quan el servei municipal de gestió de residus domèstics en els carrers o llocs on figurin els 
habitatges utilitzats pels contribuents estigui establert i en funcionament.
2. Una vegada s'hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes s'acreditaran el 
primer dia de cada any natural i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els 
supòsits d’inici o cessament en la recepció del servei; en aquest cas el període impositiu 
s’ajustarà a aquesta circumstància.
3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança General.

Article 7. Règim de declaració
1. S’elaborarà i aprovarà un padró de la quota on consti la part fixa i la part variable. El 
termini d’exposició pública del padró serà de 20 dies naturals, comptats a partir de 10 dies 
abans del primer dia d’inici del període de cobrament en voluntària.
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Contra l’exposició pública del padró i de les liquidació es podrà interposar recurs de reposició 
davant l’òrgan que l’hagi aprovat, previ al contenciós administratiu, en el termini d’un mes a 
comptar des del dia següent al de finalització del període d’exposició pública del corresponent 
padró.
2. Quan es conegui, d'ofici o per comunicació de les persones interessades, qualsevol 
variació de les dades que figuren a la matrícula, s'hi efectuaran les modificacions 
corresponents, que tindran efecte a partir de l’exercici següent al de la data en què s’hagi 
produït la variació.

Article 8. Exigibilitat i ingrés
1. L’exigibilitat de la quota es produirà el mateix any de meritació, en el període que aprovi 
i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.

II- Taxa pel servei de recollida, transport i tractament dels residus comercials. 

Article 9. Fet imposable
1. Són serveis municipals complementaris, susceptibles de ser prestats pel sector privat –
autoritzat per a la prestació del servei, en els termes previstos a la normativa vigent en matèria 
de residus–, la recollida, transport i tractament dels residus comercials.
2. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de gestió de residus comercials, la 
prestació dels serveis de recollida, transport i tractament de residus comercials no perillosos, 
així com de la resta d’actuacions que engloben el concepte de gestió de residus segons l’article 
2 de la Llei 7/2022.
3. A aquests efectes, tenen la consideració de residus comercials els generats per 
l’activitat pròpia del comerç, al detall i a l’engròs, dels serveis de restauració i bars, de les 
oficines i els mercats, així com de la resta del sector serveis.

Article 10. Subjectes passius
1. Són subjectes passius contribuents de la taxa, el fet imposable de la qual es defineix a 
l’article 8 d’aquesta Ordenança, les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix 
l'article 35.4 de la Llei General Tributària que:

a) Sol·licitin la prestació.
b) Resultin especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei.

2. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials o industrials 
assimilables als municipals que desitgin utilitzar un sistema de gestió dels residus diferent del 
de l’establert per l’Ajuntament, estan obligats a acreditar que tenen contractat amb un gestor 
autoritzat la gestió dels residus que produeixi l’activitat corresponent. Aquesta acreditació 
s’haurà d’efectuar, en el termini d’un mes, comptador des de l’entrada en vigor d’aquesta 
ordenança, si ja s’estava portant a terme l’activitat, o des de l’inici de l’activitat generadora del 
residu, si aquest ha tingut lloc amb posterioritat a dita l’entrada en vigor d’aquesta ordenança.
Per a exercicis successius, aquesta acreditació s’haurà d’efectuar abans de l’1 de febrer de 
cada any.
3. En cas que no s’acrediti en el termini indicat, l’Ajuntament considerarà que el titular de 
l’activitat generadora d’aquests residus comercials s’acull al sistema de recollida, transport i 
tractament que té establert la corporació i per tant, tindrà aquest la condició de subjecte passiu 
de la taxa aquí regulada.
4. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent la persona propietària 
dels locals on s’ubiqui l’activitat generadora dels residus, el qual podrà repercutir, si s'escau, les 
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quotes satisfetes sobre les persones usuàries, que són els beneficiaris del servei, tal com 
disposa l’article 23.2 del TRLRHL.

Article 11.- Responsables i successors
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a 
la Llei general tributària i a l’Ordenança general.
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti el 
corresponent acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària.
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a 
l’Ordenança general.

Article 12. Quota tributària
1. La quota tributària estarà integrada per una part bàsica més una part variable.
1.1 La part bàsica de la quota, per unitat de local, es determinarà en funció de la naturalesa 
i el destí dels immobles als quals es desenvolupi l’activitat generadora del residu, i de la 
superfície del local.
A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent:
Els grups i les descripcions es detallen seguidament.

Grup 0 Grup 1 Grup 2 Grup 3 Grup 4

<=25m2 68,25 215,07 215,07 438,6 682,2

>25<=50m2 68,25 215,07 221,54 451,74 702,67

>50<=100m2 68,25 221,54 225,83 460,53 716,3

>100<=150m2 70,3 225,83 234,43 482,46 1298,03

>150<=200m2 70,3 247,34 258,09 548,25 1520,21

>200<=250m2 71,62 279,59 301,11 635,97 1754,11

>250<=500m2 78,48 322,61 344,12 833,96 2338,8

>500<=1000m
2

95,55 430,16 483,93 1052,64 2923,5

>1000m2 119,43 537,68 602,21 1271,93 3508,2

Grup
Descripció de nivell 
generació de residus 
que es recullen amb el 
servei Municipal

Descripció del negoci

0 Molt baixa

Magatzems i trasters comercials superiors a 50m2. sense 
activitat

Tots els professionals i/o activitats econòmiques sense local.

Locals comercials sense activitat

1 Baixa



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
31

-1
2-

20
24

 

C
V

E
 2

02
41

01
98

85
0

 

P
àg

. 1
3-

17

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Serveis de professionals (advocats, arquitectes, . . .)

Serveis informàtics

Serveis de neteja

Clíniques dentals, òptiques, etc. . .

Garatges/ Pàrquings

Gimnasos

Clíniques veterinàries

Tintoreries

2 Baixa – moderada

Gestories i Immobiliàries

Asseguradores

Autoescoles i escoles no incloses en el grup 3

Rellotgeries, Joieries

Botigues de fotografia

Copisteries, impremtes

Perfumeries, centres d’estètica, perruqueries, salons de 
bellesa

Farmàcies

Agències de Viatges

Videoclubs i videojocs

Lloguer de béns de consum

Venda de pintures

Botigues de regals

Licoreres

Ferreteries

Drogueries

Llibreries, papereries i quioscs

Botigues d’esports

Venda de calçat, roba, llenceria, merceries, . . .

Estancs

Llaminadures

Instruments musicals

Activitats recreatives

Electrodomèstics i maquinària
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Balnearis i banys

Paletes, lampistes, pintors i similars

Fleques i forns de pa

Fàbriques de tot tipus

Venda i reparació de vehicles

Reparacions de béns mobles, industrials i comercials

Tallers de fusteria, alumini, cuines i banys, mobles

Rentat de vehicles

3 Moderada

Bancs i caixes

Fruiteries i verduleries

Xurreries

Peixateries

Carnisseries i similars

Floristeries

Botigues d’animals

Botigues de menjars preparats

Sales d’espectacles: teatres, cinemes, bars amb espectacle,
. . .

Cafès, bars, pensions i xocolateries sense servei de 
restauració

Càmpings

Comerç a l’engròs d’alimentació

Escoles Bressol, guarderies, jardins d’infància, centres 
d’ensenyament primari, secundari, batxillerat i universitari 
amb servei de restauració.

4 Alta

Autoserveis

Hotels i hospitals

Supermercats

Restaurants, fondes, pizzeries, . . .

Cafès, bars, pensions i xocolateries amb servei de 
restauració.

S’entén per local comercial el que es destina al desenvolupament d'activitats comercials o de 
prestació de serveis.
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Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un únic 
local comercial o destí, tributaran com un sol local comercial.

Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui dividida físicament en diverses unitats, es 
tributarà independentment per cada local comercial diferenciat.

1.2 La part variable de la quota es determinarà en funció de la capacitat del contenidor de la 
fracció resta i de la fracció orgànica subministrats, d’acord amb les tarifes que es detallen a 
continuació:

Fracció resta Fracció orgànica

Capacitat del contenidor Import (€) Import (€)

Contenidor de 120 litres 178,31 € 137,16 €

Contenidor de 240 litres 356,62 € 274,33 €

Contenidor de 360 litres 534,93 € 411,49 €

Contenidor de 1000 litres 1.485,93 €

Article 13.- Meritació i període impositiu.
1. La taxa per la prestació del servei de recollida, transport i tractament de residus 
comercials es merita en el moment de sol·licitar-se o prestar-se el servei.
2. Quan la duració temporal del servei s’estengui a varis exercicis, l’acreditació de la taxa 
tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en 
els supòsits de baixa de l’activitat; en aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta 
circumstància.
3. Respecte al prorrateig de la quota tributària establerta a l’apartat 1.1 de l’article 12, 
aquesta es calcularà proporcionalment pel número de mesos naturals que resten per finalitzar 
l’any, inclòs el de l’inici de l’activitat o bé exclòs, el mes de cessament de l’activitat.

Article 14. Beneficis Fiscals
No s’apliquen beneficis fiscals

Article 15. Règim de declaració i ingrés
1. Els subjectes passius de la taxa que per primer cop sol·licitin la prestació del servei de 
recollida, tractament i eliminació de residus comercials vindran obligats a practicar 
l’autoliquidació de la quota corresponent al primer període impositiu, en el moment de formular 
la sol·licitud del servei.
Per a exercicis següents, en tant no hagin comunicat la seva voluntat de no recepció del servei, 
la taxa serà liquidada per l’Ajuntament i el cobrament de les quotes s’efectuarà en el període 
que aquest determini.
2. Els titulars d’activitats als quals fa referència l’article 10.2 de la present Ordenança que 
figuressin a 31 de desembre de cada any com a subjectes passius de la taxa per recollida 
transport i tractament de residus i no acreditin la contractació del servei de gestió del residu 
amb un gestor autoritzat en el termini establert, romandran integrats al padró fiscal que, per a la 
gestió de la taxa establerta en la present Ordenança, aprovi l’Ajuntament.
3. El cobrament de les quotes s'efectuarà anualment, en el període que aprovi i anunciï 
l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.
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Article 16. Infraccions i sancions
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a les taxes regulades en 
aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei general tributària i 
l’Ordenança general.

Article 17. Recàrrecs i interessos de demora.
En l'exacció dels tributs locals i dels restants ingressos de dret públic de l’Ajuntament de Palau-
solità i Plegamans, els recàrrecs i interessos de demora s'exigiran i determinaran en els 
mateixos casos, forma i quantia que en l'exacció dels tributs de l'Estat.

Quan les ordenances fiscals així ho prevegin, no s'exigirà interès de demora en els acords 
d'ajornament o fraccionament de pagament que haguessin estat sol·licitats en període 
voluntari, en les condicions i termes que prevegi l'ordenança, sempre que es refereixin a deutes 
de venciment periòdic i notificació col·lectiva i que el pagament total d'aquestes es produeixi en 
el mateix exercici que el de la seva meritació.

Article 18. Gestió per delegació
1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment 
en la Diputació de Barcelona, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a 
les actuacions que ha de fer l'Administració delegada.
2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per 
aconseguir la col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb el 
fi de simplificar el compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els 
procediments de liquidació i recaptació.
3. Totes les actuacions de gestió i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió 
Tributària s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança General de Gestió, 
Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels 
quals correspon als Municipis de la província de Barcelona que delegaren les seves facultats 
en la Diputació.
4. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació 
de Barcelona, l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat 
d’avocar de forma expressa la competència, les facultats d’aprovar determinades actuacions 
singulars de recaptació, concedir beneficis fiscals, realitzar liquidacions per determinar els 
deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, total o parcial, de les liquidacions respecte de la taxa 
aquí regulada, quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels 
serveis municipals ho facin convenient.

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que 
fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes 
de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions 
a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el 
moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten 
causa.

Disposició final
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Aquesta ordenança aprovada inicialment pel Ple en sessió ordinària celebrada a Palau-solità i 
Plegamans el 30 d’octubre de 2024 i començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2025 i 
continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació. En cas de modificació 
parcial, els articles no modificats restaran vigents.

TERCER.- Publicar aquest acord d’aprovació definitiva mitjançant edicte que s’ha de publicar, 
juntament amb el text íntegre de l’Ordenança fiscal, en el Butlletí Oficial de la Província de 
Barcelona i en la seu electrònica municipal. Publicar també el text consolidat de l’ordenança 
fiscal en el portal de transparència d'aquest Ajuntament.

L’Ordenança entrarà en vigor una vegada publicada en el Butlletí Oficial de la Província.

QUART.- Trametre l’acord d’aprovació definitiva i la còpia íntegra i fefaent del text definitiu 
aprovat a l’Administració de l’Estat i a la Generalitat de Catalunya en el termini de 15 dies 
hàbils des de la data d’aquest acord.

PEU DE RECURS

Si es vol impugnar la present disposició, que posa fi a la via administrativa, procedeix 
interposar recurs contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del 
Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos a comptar des de 
l’endemà de la seva publicació. 

Així mateix, estarà a la disposició dels interessats a la Seu Electrònica d'aquest Ajuntament 
[adreça https://seu-e.cat/ca/web/palau-solitaiplegamans].

Palau-solità i Plegamans, 27 de desembre de 2024

L’alcalde
Oriol Lozano Rocabruna
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